

Videnskabsminister Charlotte Sahl-Madsen  
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling  
Bredgade 43  
1260 København K.

Anholt, den 21. januar 2011

Vedr. Fibernet til Anholt.

I forbindelse med at den store vindmøllepark - Anholt Havmøllepark - i farvandet mellem Grenaa og Anholt skal etableres, har man besluttet at der skal føres et sølkabel til Anholt. Det er en beslutning som politikerne har taget. Øen forsynes i dag med elektricitet via et dieseldrevet elværk, en af de mest CO<sub>2</sub> forurenende produktionsformer i Danmark. Det er en meget positiv beslutning der er taget og i den forbindelse tillader vi os at skrive til dig, da vi har erfaret at der i sølkablet bliver reserveret et rør til fibernet.

Der skal lægges fibernet fra Grenaa og ud til selve vindmølleparken, dette skal bruges til monitorering og kommunikation. Fra selve mølleparken og til Anholt er der p.t. ingen planer om fibernet.

I og med at søkablet etableres og der reserveres plads til fibernet fra vindmølleparken og ud til Anholt en afstand på ca. 17 kilometer, bliver anlægsudgifterne til etablering af fibernetforbindelse til Anholt aldrig billigere end nu.

Er det overhovedet nødvendigt med en fiberforbindelse til Anholt?  
Dette er selvfølgelig et relevant spørgsmål.

I Videnskabsministeriets arbejdsprogram "*Digitale veje til vækst*" juni 2010, er formuleret en bredbåndsmålsætning der hedder, at alle danskere skal kunne tilbydes minimum 100 mbit/s senest i 2020. Vi er et lille øsamfund og skal man sikre at der bliver ved med at være erhvervsaktive beboere, og dermed skatteydere, bosiddende her på øen, bliver man nødt til at kunne leve op til den stigende digitale udbygning af samfundet, som vi her på Anholt også er en del af.

Inden for den nærmeste fremtid vil brugen af telemedicin, hjemmemonitorering i hjemmeplejen, fjernundervisning i skolen, netbaseret uddannelse, videreuddannelse, offentlige selvbetjeningsløsninger, videomøder og mange andre tiltag blive udbygget i stadigt hastigere tempo.

I øjeblikket har vi en radiokæde som klarer al telekommunikation med fastlandet, civilt som militært. Radiokæden ejes af TDC a/s, og er så vidt vi er orienteret, udbygget maksimalt. Radiokæden har sine begrænsninger da båndbredden er begrænset. Skal militæret, som har en radarstation her på øen, og den civile telekommunikation stilles optimalt i fremtiden, så er en fiberforbindelse den rigtige løsning i og med at kapaciteten i fibernet næsten er uendelig. Skal Anholt kunne tiltrække fremtidige erhvervsaktive tilflyttere er det vigtigt, at det ikke er mangelfuld teknisk udvikling, der står i vejen.

Som der står skrevet i "*Digitale veje til vækst*": "Bredbånd skaber rammer for økonomisk vækst, der dog først kommer når bredbåndstjenesterne tages i brug".

Da det næppe er økonomisk rentabelt at etablere et fibernet til Anholt, er det nok tvivlsomt om en af de private aktører, eksempelvis NRGi eller TDC a/s vil investere i fibernetforbindelsen fra vindmølleparken og

til Anholt. Derfor er det en politisk beslutning der skal tages, på linje med det klimaminister Lykke Friis gjorde omkring sølkablet, da hun meddelte at det skulle føres videre til Anholt og ikke stoppe ved vindmølleparken.

Hvordan vil videnskabsministeriet leve op til bredbåndsmålsætningen formuleret i "Digitale veje til vækst"? Hvis alle kroge af Danmark skal kunne tilbydes 100 mbit/s senest 2020, henleder vi opmærksomheden på at anlægsudgifterne til fiberforbindelse til Anholt ikke bliver billigere end nu, hvor man alligevel skal etablere et sølkabel til Anholt. Vi har erfaret at i forbindelse med etablering af et nyt sølkabel til Læsø, har [energinet.dk](http://energinet.dk) besluttet at der bliver lagt et fibernetkabel ned sammen med sølkablet.

Afstanden fra Anholt vindmøllepark til Anholt er mindre end afstanden fra Jylland og til Læsø, bare til orientering.

Vi har sendt en kopi af vores henvendelse til dig, til Folketingets ø-kontakt udvalg og til Energinet.dk.

Vi står selvsagt til din disposition med uddybende forklaringer hvis det skulle vise sig nødvendigt.

Med venlig hilsen

Agnethe Nørgaard,                   leder af Anholt turistkontor  
Under Bakkerne 9  
8592 Anholt  
T a 8631 9133  
T p 8631 9009  
M 4086 9133  
E [turist@anholt.dk](mailto:turist@anholt.dk)

Morten Abildstrøm                   ejer Anholt Gartneri & Naturpleje  
Gennem Landet 48  
8592 Anholt  
T 8631 9300  
M 2128 9879  
E [morten@anholtgartneri.dk](mailto:morten@anholtgartneri.dk)

c.c.: Folketingets ø-kontaktudvalg, [energinet.dk](http://energinet.dk)